司的平均水平变动趋势一致。

2021 年，受原材料价格大幅上涨的影响，大部分同行业可比公司的毛利率

都有一定程度的下降。

2021 年，兴森科技毛利率较上年上涨，主要系其子公司宜兴硅谷持续推动

产品升级和战略大客户突破，实现交付、良率、经营效率的提升。

2022 年 1-9 月，由于原材料价格在第一季度持续上升后在第二季度开始下

降，同行业可比公司的毛利率下降幅度有所减小。

2022 年 1-9 月，明阳电路的毛利率较上年上涨，一方面系加强成本管控，

通过重新议价招投标等措施有效降低了采购成本，另一方面实现材料成本向客户

7-1-12

的转移，对主要客户的产品销售价格提升，使得毛利率回升。

（二）就原材料价格波动对发行人的业绩影响进行敏感性分析

1、原材料价格波动对发行人业绩影响的敏感性分析

公司直接材料占营业成本的比例较高，报告期约为 65%。公司生产经营所使

用的主要原材料包括覆铜板、半固化片、铜箔、铜球、干膜及油墨等，主要原材

料价格受国际市场铜、石油等大宗商品的影响较大。

报告期内，在其他因素不变的情况下，覆铜板、半固化片、铜球、铜箔、干

膜及油墨等主要原材料的采购均价变动 1%，对公司利润总额的平均影响幅度分

别为 0.91%、0.20%、0.15%、0.14%、0.08%、0.08%，主要原材料的采购价格变

动对公司利润总额的影响较大。

报告期内，发行人主营业务收入及成本情况如下表所示：

单位：万元

项目 2022年1-9月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

主营业务收入 85,507.34 102,156.48 63,721.66 46,919.03

主营业务成本 63,749.91 73,826.30 43,332.86 32,137.72

主营业务毛利率 25.45% 27.73% 32.00% 31.50%

净利润 15,848.15 18,424.42 12,050.01 8,777.57

覆铜板作为 PCB 制造最主要的原材料，报告期公司覆铜板占直接材料成本的

比例分别为 42.01%、39.87%、44.79%和 41.77%，其价格变化对印制电路板的成

本影响最大，因此，针对覆铜板价格波动的相关数据进行敏感性分析。

以下测算基于 2021 年和 2022 年 1-9 月的发行人数据，以覆铜板价格作为不

确定因素，以主营业务毛利率和净利润作为衡量发行人业绩的指标，测算发行人

的业绩对原材料价格波动的敏感性。

假设发行人 2021 年和 2022 年 1-9 月主营业务收入、除覆铜板外的其他主营

业务成本保持不变的情况下，覆铜板价格变动±10%、±20%时，发行人主营业务

毛利率和净利润的变动情况如下表所示：

覆铜板价格变

动

2022 年 1-9 月

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

7-1-13

覆铜板价格变

动

2022 年 1-9 月

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 4.04% 18,789.15 18.56%

-10% 2.02% 17,318.65 9.28%

0% 0.00% 15,848.15 0.00%

10% -2.03% 14,377.65 -9.28%

20% -4.05% 12,907.15 -18.56%

覆铜板价格变

动

2021 年度

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 4.41% 22,248.74 20.76%

-10% 2.20% 20,336.58 10.38%

0% 0.00% 18,424.42 0.00%

10% -2.20% 16,512.26 -10.38%

20% -4.40% 14,600.10 -20.76%

注 1：主营业务毛利率变动=覆铜板价格变动后主营业务毛利率-发行人已实现主营业务

毛利率；

注 2：覆铜板价格变动后净利润=发行人已实现净利润-覆铜板价格变动*主营业务成本

覆铜板成本金额*（1-发行人企业所得税税率）；

注 3：净利润变动率=（覆铜板价格变动后净利润-发行人已实现净利润）/发行人已实

现净利润。

如上表所示，2021 年度覆铜板采购价格降低或上升 10%、20%时，发行人主

营业务毛利率分别上升或降低 2.20%、4.41%，净利润分别上升或降低 10.38%、

20.76%。2022 年 1-9 月覆铜板采购价格降低或上升 10%、20%时，发行人主营业

务毛利率分别上升或降低 2.02%、4.04%，净利润分别上升或降低 9.28%、18.56%。

2、公司应对原材料涨价采取的措施

公司关注原材料价格在报告期内的变化情况，针对原材料涨价的情况，公司

采取的措施主要如下：

（1）上游供应商众多，公司可引入新的供应商，降低采购成本

公司制定了较为完善的供应商管理制度，生产所需原材料必须从合格供应商

处采购，并且引入多家供应商竞争，保证原材料的质量和交期的前提下，选择性

7-1-14

价比高的供应商，以降低原材料采购成本。

（2）适当增加库存，优化供应链管理

公司采购部门结合原材料行情采取相应的库存策略，提前备货；密切关注并

分析原材料市场行情，并积极与供应商进行协商谈判，争取延迟涨价和少涨价。

（3）提高产品售价和优化订单结构，转移原材料价格上涨风险

公司采取成本加成一定营业利润率的定价原则向客户报价。针对原材料价格

上涨的情况，公司在承接客户新料号的订单时，依据市场最新的原材料价格计算

成本进行报价；对于老料号的订单，公司积极与客户协商，提高产品售价，转移

原材料价格上涨的风险。同时，公司对订单结构进行优化选择，承接附加值高的

订单，保证产品的利润率水平。

（4）加强成本管控

报告期，公司改进生产工艺，提升产品良率，提高自动化效率，加强成本管

控，内部消化部分原材料价格上涨的压力。

（三）结合发行人收入构成变化量化说明汇率波动对发行人业绩的影响，及

发行人应对汇率波动的有效措施

1、结合发行人收入构成变化量化说明汇率波动对发行人业绩的影响

（1）公司收入构成

发行人报告期内分内外销的收入情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

内销 34,164.77 39.96% 40,411.50 39.56% 26,229.35 41.16% 18,145.05 38.67%